Libellus huiusmodi Joannis de Plano Carpini, qui missus est legatus ad *La Haye* 1735 n. 6°.

Tartari anno Domini 1248 ad Innocentio 4. Pontifice Maximo.

Incipit Oratio in libello Tartarorum.

Omnes sancti fideles ad quos presens scriptum pervenerit, frater Joannis de Plano Car-
pini divini habitum nuncium, Apostolicam sedem legatus nuncius ad Tartaros et nationes alias
orientis, Dei gratiam in presentibus et gloriam in futuris, et de immensa sui triumphalem gloriam.
 Cum ex mandato Dei Apostolicum iremus ad Tartaros, et nationes alias orientis et occidui Do-
 mino Papa et Venerabilium Cardinalium deliberationem, legimus primum ad Tartaros proficere.
 Timebamur enim ne per eos in proximo Ecclesie Dei periculum immineret. Et quamvis in
 Tartaris et alijs nationibus timeremus occidi, vel perpetuo captivum, vel fame, siti, algore,
 et in antumelia et laboribus nimis, et quasi ultra vires affligi (que omnia multo plus
 quam prius credidimus, excepto morte vel captivitate perpetua, nobis multipliciter even-
 runt) non tamen peperimus nobis ipsi, ut voluntatem Dei secundum Dominum Papam man-
 datum implere pattemus, et ut proficeremus in aliquo Christianis ut saltem sciam veraciter
 delincent et intentione ipsorum, possemus illam patefacere Christianis, ne forte subito
 invaderet inuicem eos imparatos, sicut peccati hominum exigentibus alia vice contigit,
 et fecerunt magnam iram in populo Christiano. Unde quaecumque pro vestra utilitate
 vobis scribimus ad cautelam, tamen securius credere debemus quam nos eorum vel ipsi vidi-
 mus oculis nostris qui per annum et quatuor menses, et amplius ambulavimus per ipsos, et
 cum ipsis, ac fuimus inter eos, vel addidimus a Christianis qui sunt inter eos captivi, et ut
 credimus fide dignis. Mandatum etiam a supremo Pontifice habebamus ut eorum per-
 seruteremur, et videremus omnia diligenter. Quid tam nos quam frater Benedictus eius-
dem ordinis qui nostra tribulationis fuit socius et interpreti fecimus studiose.

図3 Plano Carpini, *Historia Mongarorum*

(BnF Dupuy 686, f. 1r, 最初のページ)

*Itinerarium fratris Guillelmi de Rubruquis de ordine fratrum
Minorum, Valli Anno gratie 1283, ad partes Orientales.*

Excellentissimo domino et fratris nostris, Sedrico dei gratia Regi francorum Illustri
fratris Guillelmi de Rubruquis in ordine fratrum Minorum modicum salutem et am per-
bium phare in Christo. Scriptum est in Ecclesiastico de sapiente. In terminis alienarum gen-
tium transiit, bona et mala in omnibus tentavit. Rex opti domine mi Rex, feci: Sed vi-
tam de sapienter et non scilicet. Multi enim faciunt quod facti sapienter, sed non sapienter, sed magis
stulti: de quorum numero sumus me esse. Tamen quocumque modo fecerim, quia dominus meus quam-
de recepi a vobis, ut omnia scriberem vobis, quocumque viderem inter Tartaros, et etiam monuisti
ut non timerem vobis scribere longas literas, facio quod iniunxisti: Cum tamen tamen et Vere-
cundia, quia verba congrua michi non suppetunt qua debeam tante scribere Maiestati.
Doverunt enim vestra sancta maiestas, quod anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo
tercio, nonas Maij, in regem sumus mare Ponti, quod Bulgariis vocant, Mares Slav, et habet
mille octo miliaria in longum, et dicitur a mercatoribus, et distinguitur quasi in duas partes.
Circum eorum enim esse sunt due provincie terre una ad Aquilonem et alia ad meridiem.
Ista que est ad meridiem dicitur Synopolis: et est castrum et portus illudam dicitur. que
vero ad Aquilonem est, est provincia quaedam, que nunc dicitur a Latinis Cassaria, a Grecis
vero qui inhabitant eam super litus maris, dicitur Caspasia, hoc est Casaria. Et sunt pro-
montoria quaedam extendenda de in mare, et contra meridiem versus Synopolim. Et sunt
trecenta miliaria inter Synopolim et Casariam. In quod sunt septingenta miliaria ad istu-
punctum versus Constantinopolim in longum et latum, et septingenta versus Orientem, hoc est
Armeniam, que est provincia Georgia. Ad provinciam Cassariam sive Casariam applicuimus
que est quasi triangularis, ad occidentem habens civitatem que dicitur Kessove in qua
fuit sanctus Clementis martyr videtur. Et triangulus coram ea videtur Invidiam imperat